
Organisatieregeling Kadaster 2008

12 februari 2008/No. 08.009265

Het bestuur van de Dienst voor het
kadaster en de openbare registers,
Gelet op artikel 4 van de Kadasterwet en
artikel 7, eerste lid, van de Organisatie-
wet Kadaster;

Besluit:

Artikel 1
De kantoren van de Dienst zijn geves-
tigd in de gemeenten Alkmaar, Amster-
dam, Apeldoorn, Arnhem, Breda,
Eindhoven, Emmen, Groningen, Leeu-
warden, Middelburg, Roermond, Rotter-
dam, Utrecht, Zoetermeer en Zwolle.

Artikel 2
De kantoren, genoemd in artikel 1,

zijn, voor zover aldaar stukken ter
inschrijving in de openbare registers
kunnen worden aangeboden, voor dat
doel voor het publiek opengesteld op
maandag tot en met vrijdag van 9.00 tot
15.00 uur.

Het kantoor te Apeldoorn, Hofstraat
110, is uitsluitend voor de aanbieding
van in depot te nemen tekeningen en
andere stukken die deel uitmaken van
een stuk dat ter inschrijving in de open-
bare registers zal worden aangeboden,
voor het publiek opengesteld op maan-
dag tot en met vrijdag van 9.00 tot 15.00
uur.

De kantoren, bedoeld in het eerste lid,
en het kantoor te Emmen zijn voor de
verstrekking van informatie voor het
publiek opengesteld op maandag tot en
met vrijdag van 9.00 tot 17.00 uur.

In afwijking van het eerste, tweede en
derde lid, zijn de aldaar genoemde kan-
toren voor het publiek gesloten op de
nieuwjaarsdag, de Hemelvaartsdag, de
christelijke tweede Paas- en Pinkster-
dag, de beide Kerstdagen, de Koningin-
nedag en de vijfde mei.

Artikel 3
De teboekstelling van schepen en lucht-
vaartuigen en daarmee samenhangende
verrichtingen vinden plaats aan het kan-
toor te Rotterdam.

Artikel 4
De Organisatieregeling Kadaster 2006
wordt ingetrokken.

1. 

2. 

3. 

4. 

Artikel 5
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst, en werkt terug tot en
met 1 januari 2008.

Artikel 6
Deze regeling wordt aangehaald als:
Organisatieregeling Kadaster 2008.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Apeldoorn, 12 februari 2008.
Raad van Bestuur,
Th.A.J. Burmanje.

Toelichting

Algemeen
Door de inwerkingtreding van de Wet

basisregistraties kadaster en topografie
op 1 januari 2008 is de grondslag voor
de Organisatieregeling Kadaster 2006,
te weten de artikelen 4 en 4a van de
Kadasterwet zoals die artikelen luidden
tot aan voornoemde datum, komen te
vervallen. Dit maakte het noodzakelijk
een nieuwe regeling, de Organisatierege-
ling Kadaster 2008, vast te stellen ter
uitvoering van artikel 4 van de Kadas-
terwet zoals met ingang van 1 januari
2008 opgenomen in die wet.

De inhoud van de Organisatieregeling
Kadaster 2008 vertoont in vergelijking
met de Organisatieregeling Kadaster
2006 de volgende verschillen.

In de Organisatieregeling Kadaster
2008 is niet geregeld aan welke kanto-
ren de registers, registraties, enz. wor-
den gehouden. Het huidige artikel 4 van
de Kadasterwet bevat daartoe geen ver-
plichting.

Door de uitbreiding van het toepas-
singsbereik van de in artikel 1, eerste
lid, van de Kadasterwet gegeven
omschrijvingen tot de uitvoeringsvoor-
schriften konden vereenvoudigingen
worden aangebracht.

Artikel 3 kwam niet voor in de Orga-
nisatieregeling Kadaster 2006.

1. 

2. 

a. 

b. 

c. 

Artikelsgewijs

Artikel 3
Dit artikel regelt dat teboekstelling

van schepen en luchtvaartuigen en daar-
mee samenhangende verrichtingen,
waaronder doorhaling van die teboekstel-
lingen, uitsluitend aan het kantoor te
Rotterdam plaatsvinden. Deze bepaling
strekt tot uitvoering van het voornemen
tot de vorenbedoelde concentratie, dat
reeds is aangekondigd in de memorie
van toelichting van de Herzieningswet
Kadasterwet I bij artikel I, onderdeel
(wijziging van artikel 8 van de Kadas-
terwet) en op de blz. 22 en 23 van de
Nota van toelichting bij het besluit van
25 januari 2006, Stb. 59, tot wijziging
van onder meer de Maatregel teboekge-
stelde schepen 1992.
Bij het voorgaande verdient aandacht
dat artikel 3 onverlet laat dat verzoeken
tot teboekstelling van schepen en lucht-
vaartuigen en andere stukken, bedoeld
in artikel 8a van de Maatregel teboekge-
stelde schepen 1992 respectievelijk
artikel 7 van de Maatregel te boek
gestelde luchtvaartuigen 1996, ingeval
zij een papieren vorm hebben, aan elk
kantoor van de Dienst ter inschrijving
kunnen worden aangeboden, en ingeval
zij in elektronische vorm worden aange-
boden aan een elektronisch postadres als
bedoeld in artikel 10 van de Kadasterwet.

Omdat de inhoud van dit artikel, tot
de vaststelling waarvan het bestuur van
de Dienst bevoegd is op grond van arti-
kel 7, eerste lid, van de Organisatiewet
Kadaster, organisatorisch van aard is, is
deze bepaling opgenomen in de onder-
havige organisatieregeling.

Artikel 5
De in deze regeling gegeven bepalingen
zijn in de praktijk al geëffectueerd met
ingang van 1 januari 2008 (het tijdstip
waarop de Wet basisregistraties kadaster
en topografie in werking is getreden).
Met het oog daarop is het wenselijk aan
deze regeling terugwerkende kracht te
verlenen tot en met die datum.

Raad van Bestuur,
Th.A.J. Burmanje.

1. 

2. 

Kadaster

Uit: Staatscourant 25 maart 2008, nr. 58 / pag. 16 1


